I. = 0,42117

II. = 0,23864

III. = 0,71782

IV. = 0,64685; Hinc numerator prodit:

= 2,02448, cuius pars 200^{ma} fit 0,019122, quae, diuisa per $\sin. f + \sin. f^t = 1,39450$, praebet correctionem quaesitam = 0,007259, quae scilicet est augmentatio Parallaxis aequatorae ex hypothese Terrae sphaericae conclusa, quae ergo si fuerit Parallaxis = 60' = 3600'', erit = 25'', ita vt vera Parallaxis aequatorae fit 60', 25''.

§ 35. Tales binae obseruationes annis abhinc 27 institutae sunt a duobus obseruatoribus, quorum alter, Abbas *la Caille*, missus fuerat ad Promontorium bonae spei, alter vero, *Cel. de la Lande*, Berolinum, quoniam haec duo loca propemodum sub eodem Meridiano sita credebantur, cum tamen deinceps notabilis differentia fuerit deprehensa; unde necesse erat, ambas obseruationes per multas ambages ad eundem Meridianum reducere. Tandem vero, peractis obseruationibus, ingenti labore confusionem inde deduxerunt, dum scilicet chordam, a Berolino intra Terram ad Caput bonae spei ductam, in computum traxerunt, cum tamen nostra methodo idem negotium multo facilius confici potuisset.

Problema III.

Si locus Lunae geocentricus ad datum tempus, quo Luna per Meridianum dati loci transere debet, fuerit cognitus, vna cum Parallaxi aequatorae pro eodem tempore, inuenire eius altitudinem apparentem super Horizonte loci dati.

Solu-

Solutio.

§. 36. Quia locus Lunae geocentricus cognitus assumitur, nota erit eius distantia a vertice observatoris V. Ponatur ergo arcus $V\Sigma = g$, latitudo vero loci sit $= \Phi$, unde ex nostra Tabula definiatur zenith Z, eritque $VZ = \omega = \delta \sin. 2 \Phi$. Porro quia etiam Parallaxis aequatorea ae datur, ex ea ex posteriori Tabula excerpatur Parallaxis horizontalis π , quae ex formulis nostris generalibus est $\pi = ae (\pi - \delta \sin. \Phi^2)$.

§. 37. Nunc recurramus ad Problema praeliminare secundum, ubi arcus $Z\Sigma$ litera η indicatur; erit ergo $\eta = V\Sigma - VZ = g - \omega$. Quodsi nunc S designet locum centri Lunae apparentem, ibi ostendimus, esse

$$\Sigma S = \pi \sin. (g - \omega) + \frac{1}{2} \pi \pi \sin. 2. (g - \omega).$$

Computata ergo hac formula innotescet intervallum $S\Sigma$, eritque idcirco distantia loci apparentis S a vertice V $= g + \Sigma S$, ubi ergo intervallum $S\Sigma$ est effectus Parallaxeos.

§. 38. Quodsi Terram tanquam sphaericam spectemus, quia tum puncta V et Z conveniunt, erit in hac Hypothesi

$$S\Sigma = \pi \sin. g + \frac{1}{2} \pi \pi \sin. 2 g,$$

unde facile error commissus definiiri potest. Cum enim sit

$$\sin. (g - \omega) = \sin. g - \omega \cos. g \text{ et}$$

$$\sin. 2 (g - \omega) = \sin. 2 g - 2 \omega \cos. 2 g,$$

discrimen inter haec duo loca erit

$$L 1 2$$

$$\pi \omega$$

$$\pi \omega \cos. g + \pi \pi \omega \cos. 2g$$

Hac scilicet quantitate verus valor ipsius $S \Sigma$ minor erit quam in Hypothesi Terrae sphaericae.

§. 39. Quo hoc discrimen clarius pateat, sumamus $\Phi = 45^\circ$, ita vt sit $\omega = 17'$, $11'' = \frac{1}{200}$; deinde sit Parallaxis aequatorea $= 61'$, vnde pro 45° gradibus subtrahi debent $9'$, ita vt Parallaxis horizontalis sit $\pi = 60'$, $51''$. Error igitur erit

$$\frac{\pi}{200} \cos. 18^\circ + \frac{\pi \pi}{200} \cos. 36^\circ,$$

sumto scilicet $g = 18^\circ$. Vbi in posteriore termino loco alterius π scribi debet fractio $\frac{1}{36}$, sicque error erit

$$3651'' \left(\frac{\cos. 18^\circ}{200} + \frac{\cos. 36^\circ}{11300} \right) = 3651. 0, 00483.$$

consequenter error penitus euolutus erit $= 18''$, qui in calculo satis est notabilis, atque eo magis obseruari meretur, quod non cessat, etiamsi Luna proxime ad verticem vel zenith accedat.

Problema IV.

Si centrum Lunae obseruetur in ipso Horizonte sub data altitudine Poli, ac pro eo tempore detur Lunae Parallaxis aequatorea, inuestigare locum Lunae geocentricum.

Tab. IX.
Fig. 7.

§. 40. Quando hic de locis Lunae obseruatis fermo est, semper supponimus, eam iam refractione effe purgatam, quod tam de praecedentibus quam de sequentibus probe est tenendum. Sit iam V vertex obseruatoris, cuius latitudo sit $= \Phi$; tum circulus A V B referat

referat Meridianum et ASB Horizontem, in quo centrum Lunae observatum sit in S , eritque arcus VS quadrans circuli, ita ut sit $f = 90^\circ$; praeterea vero sit arcus in Horizonte AS siue angulus $AVS = a$. Iam pro latitudine loci Φ ex nostra Tabula excerpatur interval- lum $VZ = \omega$, quod est $\delta \sin. 2\Phi$, et posita Parallaxi ae- quatorea $= ae$, inde ex posteriore tabula colligatur Pa- rallaxis pro loco proposito, quae sit $= \pi$, ita ut sit

$$\pi = ae (1 - \delta \sin. \Phi^2).$$

Iam ex puncto Z ducatur arcus ZS , quem secundum Problema praeliminare prius statuamus $ZS = \zeta$, ad quem inveniendum ex Z ad VS ducatur arcus perpendicula- ris Zu , et quia triangulum VZu est minimum, erit

$$Vu = \omega \cos. a \text{ et } Zu = \omega \sin. a,$$

atque evidens est fore

$$\zeta = S u = 90^\circ - \omega \cos. a.$$

Hinc ergo locus Lunae geocentricus reperietur in Σ , ita ut sit $S\Sigma = \pi \sin. \zeta = \pi$. Hic igitur notandum est, pun- ctum Σ non in circulum verticalem VS sed in arcum ZS cadere.

§. 41. Sin autem Terra esset sphaerica, punctum Σ utique caderet in ipsam verticalem VS , ad altitudi- nem $S\sigma = \pi$, ita ut error inde ortus sit particula $\Sigma\sigma$. Hinc enim discrimen inter Parallaxin horizontalem et ae- quatoream negligere licet, quia totum negotium redit ad arcum $\Sigma\sigma$ definiendum. Ad hoc autem nosse necesse est, angulum VSZ , qui est $= \frac{Zu}{\sin. ZS} = \omega \sin. a$, quia ar- cus ZS a quadrante quam minime discrepat. Hinc ergo

erit error $\Sigma\sigma = \pi\omega \sin. a$, qui ergo maximus euadet in medio Horizontis O , hoc est in cardine vel Orientis vel Occidentis, vbi igitur, ob $\sin. a = 1$, erit $\Sigma\sigma = \pi\omega$. Hoc igitur loco, si sumamus $\Phi = 45^\circ$, vbi fit $\omega = 17', 11''$, Parallaxin vero π statuendo $= 61'. 30''$, ob $\omega = \frac{1}{200}$, erit error $\Sigma\sigma = \frac{3600''}{200} = 18''$.

§. 42. Ob veram igitur Figuram Terrae non solum Parallaxis in S aliquantillum mutatur, sed etiam Azimuthum puncti Σ aliquantillum imminuitur, angulo scilicet $\Sigma V S$, qui angulus ergo erit $\frac{\Sigma\sigma}{\sin. V\Sigma} \Sigma\sigma = \pi\omega \sin. a$, cuius valor etiam, vt modo vidimus, in puncto O vsque ad 18 minuta secunda angari potest. Vnde si hinc ascensio recta et declinatio computentur, hincque porro Longitudo et Latitudo, error satis notabilis resultare poterit. Verum quia obseruationes horizontales semper ob refractionem sunt incertae, ab isto errore nihil plane erit metuendum.

Problema V.

Tab. IX. *Reperiatnr nunc locus Lunae obseruatus vbiunque in S ,
Fig. 8. haecque obseruatio facta sit sub elevatione Poli Φ ,
quo tempore fuerit Parallaxis aequatorea $= ae$, in-
venire verum Lunae locum geocentricum Σ .*

Solutio.

§. 43. Pro loco igitur obseruato S nosse oportet tam eius altitudinem, siue distantiam a vertice $V S = f$, quam eius Azimuth siue angulum $A V S = a$, ita vt qua-
tuor

tuor res nobis sint cognitae, nempe Φ , ae , f et a , ex quibus locum Σ quaeri oportet.

§. 44. Primo igitur ex elevatione Poli Φ quaeratur intervallum $VZ = \omega$, ex priore tabula; deinde vero ex valore ae quaeratur Parallaxis horizontalis pro hoc loco, quae fit $= \pi$. Iam ex Z ad arcum VS ducatur arculus normalis Zu , eritque vt ante $Vu = \omega = \text{cof. } a$ et $Zu = \omega \sin a$, vnde cum arcus $ZS = \zeta$ non differat ab arcu Su , erit $\zeta = f - \omega \text{ cof. } a$. Hinc ergo per Problema praefinitum prius erit intervallum

$$S\Sigma = \pi \sin \zeta = \pi \sin (f - \omega \text{ cof. } a),$$

quod intervallum vocemus $= \xi$, ita vt ξ nobis denotet Parallaxin $S\Sigma$.

§. 45. Cum igitur punctum Σ cadat in arcum ZS , non solum eius distantia a vertice V , sed etiam Azimuth a immutabitur. Primo igitur quaeratur angulus ZSV , qui erit $= \frac{Zu}{\sin \zeta} = \frac{\omega \sin a}{\sin \zeta}$. Tum ex puncto Σ ducatur arculus $\Sigma\sigma$ ad VS normalis, eritque

$$\Sigma\sigma = \xi \sin \frac{\omega \sin a}{\sin \zeta} = \xi \frac{\omega \sin a}{\sin \zeta}.$$

Hinc ergo cum sit $V\Sigma = V\sigma$ et $S\sigma = \xi$, primo distantia a vertice $V\Sigma = f$ diminuetur ipsa Parallaxi $S\sigma = \xi$, ita vt iam sit $V\Sigma = f - \xi$. Praeterea vero Azimuth a diminuetur angulo $\Sigma V\sigma$, qui est

$$\frac{\Sigma\sigma}{\sin V\Sigma} = \frac{\xi \omega \sin a}{\sin \zeta \sin (f - \xi)} = \frac{\xi \omega \sin a}{\sin f} \text{ proxime.}$$

Cognita autem puncti Σ distantia a vertice ΣV vna cum Azimutho $ZV\Sigma$, inde more solito determinabitur tam Declinatio quam Ascensio recta.

Pro-

Problema VI.

Si ad datum tempus ex Tabulis lunaribus computata fuerit Lunae tam longitudo quam latitudo, indeque porro Ascensio recta et declinatio, inuenire, ubi hoc tempore Observatori, in dato Terrae loco constituto, centrum Lunae sit appariturum.

Solutio.

Tab. IX. §. 46. Sit loci propositi latitudo vt haecenus Φ et vertex in V , ita vt fit $P.V = 90^\circ - \Phi$, tum pro loco obseruatoris cognito, ex ascensione recta, vnde deducitur angulus horarius $V.P.\Sigma$ et distantia loci cogniti Σ a Polo computetur tam distantia a vertice $V.\Sigma$, quae fit $= g$ quam eius Azimuthum, seu angulus $A.V.\Sigma$, qui fit $= b$.

§. 47. Iam ex latitudine Φ quaeratur interuallum $V.Z = \omega$, atque Parallaxis horizontalis pro isto loco $= \pi$, siquidem ex tabulis lunaribus Parallaxis aequatorea conficitur, quo facto ex zenith Z per locum Lunae datum producat arcus $Z.\Sigma.S$, ponaturque $Z.\Sigma = \eta$, vti in Problemate praeliminari altero, ad quem angulum inueniendum ex Z in $V.\Sigma$ demittatur perpendicularum $Z.v$, eritque $V.v = \omega \cos. b$ et $Z.v = \omega \sin. b$, et quia arcus $\Sigma.Z$ ipsi $\Sigma.v$ aequalis reputari potest, erit $\eta = g - \omega \cos. b$. Quamobrem locus apparens S reperietur in arcu $Z.\Sigma$, producto ad in teruallum $S.\Sigma = \pi \sin. \eta + \frac{1}{2} \pi \sin. 2 \eta$, quae expressio ergo dat Parallaxin $\Sigma.S = \xi$.

§. 48.

§. 48. Inuento ergo puncto S primo eius distantia a vertice V S, tum vero Azimuth, siue angulus ZVS quaeri debet. Demisso autem ex puncto Σ in arcum VS perpendicularo Σσ, erit utique Sσ = SΣ et Vσ = VΣ = g, unde patet fore VS = g + ξ. Porro vero cum sit angulus ZSV = $\frac{\omega \sin. b}{\sin. g}$, erit perpendicularum Σσ = $\frac{\xi \omega \sin. b}{\sin. g}$, quod diuisum per sin. g dabit angulum ΣVS, qui erit $\xi \frac{\omega \sin. b}{\sin. g^2}$, huncque angulum addi oportet ad angulum b, vt obtineatur verum Azimuth loci S.

§. 49. Per se autem manifestum est, solutiones tam huius quam praecedentis Problematis tuto adhiberi non posse, nisi loca S et Σ ad satis notabilem distantiam a binis punctis V et Z cadant. Si enim vertici satis fuerint propinqua, tunc totum calculum secundum praeccepta Trigonometriae Sphaericae institui conueniet. Quia etiam totum spatium inter puncta V, Z, S, Σ satis tuto pro plano haberi poterit, ita vt tum vniuersus calculus ad Trigonometriam planam reducatur.

§. 50. Hoc autem Problema postremum summum usum praestare poterit in Ecclipsibus solaribus computandis. Postquam enim ex loco geocentrico Σ inuentus fuerit locus centri Lunae apparens S, is cum loco centri Solis in coelo facile comparabitur, quod si pro pluribus temporis momentis durante Ecclipsi repetatur, omnia Phaenomena facile, atque adeo exactissime, determinari poterunt, cum hoc calculo etiam verae Terrae figurae ratio habeatur, quae vulgo plerumque negligi solet.

Supplementum.

De Diametro Lunae apparente,

pro quouis loco, ad quoduis tempus determinando.

Tab. IX.
Fig. 10.

§. 51. Sit lm ln globus Lunae, eiusque centrum in c , unde ad centrum Terrae C ducatur recta Cc , quae vocetur s , et ex C ad Lunam ducantur tangentes Cl , Cn . Hinc ergo si spectator in ipso centro Terrae esset constitutus, Luna ipsi appareret sub angulo lCl , quem vocemus Diametrum Lunae *centralem* et litera Δ denotemus, cuius ergo semissis sinus erit $\frac{cl}{sc}$, ideoque $\sin. \frac{1}{2} \Delta = \frac{cl}{s}$. Quia autem angulus lCl semigradum nunquam notabiliter superare potest, erit proxime

$$\frac{1}{2} \Delta = \frac{cl}{s}, \text{ ideoque } \Delta = \frac{2cl}{s} = \frac{ll}{s}.$$

Vbi notetur, numeratorem ll semper esse quantitatem constantem, dum denominator $Cc = s$ haud mediocriter variari potest.

§. 52. Supra autem vidimus, posita Parallaxi aequatorea $= ae$, esse $ae = \frac{r + \delta}{s}$, vbi $r + \delta$ denotat semidiametrum Aequatoris Terrae, ex quo manifestum est Diametrum Lunae centralem Δ ad Parallaxin aequatorem ae esse vt ll ad $r + \delta$, ideoque in ratione constante. Hanc ob rem statuamus $\Delta = \alpha ae$, atque ex Theoria Lunae istum coefficientem α definire liceret.

§. 53. Verum quia Diameter centralis non datur, videamus, quomodo se habeat ad Diametrum horizontalem

lem. Sit igitur L locus quicumque in superficie Terrae, atque vidimus, eius distantiam a centro C semper intra limites 1 et $1 + \delta$ contineri, existente $\delta = \frac{1}{200}$. Sit porro angulus CLc rectus, ita vt Luna spectatori in L in ipso Horizonte appareat. Quoniam enim linea horizontalis Lc aliquantum a positione normali differre potest, tamen inde longitudo rectae s nihil mutatur; vnde sequitur, Diametrum Lunae horizontalem ex L visam esse ad diametrum centralem ex C visam in ratione reciproca distantiarum, hoc est vt Cc ad Lc , quae ratio ab aequalitate tam parum differt, vt differentia tuto negligi queat. Cum enim distantia $Cc = s$ respectu CL sit circiter 60 , erit $Lc = \sqrt{60^2 - 1} = 60 - \frac{1}{120}$; hinc ergo erit $Lc : Cc = 1 : 1 - \frac{1}{7200}$, sicque diameter horizontalis superabit diametrum centralem Δ sui parte 7200^{ma} . Quare cum diameter Lunae horizontalis sit quasi $30' = 180''$, istud augmentum tantum valebit partem quartam minuti secundi, quod ergo tuto omitti poterit, ita vt littera Δ nobis semper etiam diametrum Lunae horizontalem denotare possit.

§. 54. Hinc ergo intelligimus, diametrum Lunae apparentem in Horizonte prorsus non a figura Terrae pendere atque perpetuo perinde se habere, ac si Terra esset sphaerica; vnde cum posuerimus $\Delta = \alpha \cdot av$, ex Ephemeridibus, vbi tam Parallaxis aequatorea quam diameter Lunae horizontalis refertur, iste coefferens α colligi poterit, scilicet valor fractionis $\frac{\Delta}{ae}$. Collatis autem ex nouissimis Ephemeridibus inter se pluribus casibus, valor noster, sumto medio, tuto assumere licet $\alpha = 0,545$ ita vt proxime sit $\alpha = \frac{1}{2} + \frac{1}{28} - \frac{1}{500}$.

§. 55. Cognito ergo valore litterae α , erit $\Delta = 0; 545. ae$. Hinc facile erit pro quavis Parallaxi aequatorea ae diametrum Lunae horizontalem assignare, et cum ae variari possit a $54'$ vsque ad $62'$, tabulam subiungamus, quae ad singula semiminuta prima diametrum horizontalem ostendat.

Parall. ae	Diam. Δ	Parall. ae	Diam. Δ
54' 0''	29' 48''	58' 0''	31' 37''
54 30	29 54	58 30	31 53
55 0	30 0	59 0	32 9
55 30	30 15	59 30	32 25
56 0	30 31	60 0	32 42
56 30	30 47	60 30	32 58
57 0	31 4	61 0	33 15
57 30	31 20	61 30	33 31
58 0	31 37	62 0	33 47

Tab. IX.
Fig. 1. §. 56. Cognito autem Diametro Lunae horizon-
tali Δ , cui proxime aequalis est uti vidimus, diameter centra-
lis, siquidem tantum deficit parte quarta minuti secundi,
ex figura, ubi C est centrum Terrae, E locus obseruato-
ris, Z eius zenithi et S locus Lunae; evidens est, eius dia-
metrum apparentam, qui sit $= D$, se habere ad diame-
trum centalem Δ in ratione reciproca distantiarum, hoc
est ut CS ad ES , ita ut sit $D = \Delta \cdot \frac{CS}{ES}$, vnde sequitur
fore $D = \Delta \cdot \frac{\sin ZLS}{\sin ZLZ}$. Hinc ad Trigonometricam sphaeri-
cam reducendo erit $D = \Delta \cdot \frac{\sin ZS}{\sin ZZ}$.

§. 57. Vocauimus autem arcum $ZS = \zeta$ et arcum $Z\Sigma = \eta$, atque pro data loci latitudine $= \Phi$ et Parallaxi $= \pi$ inuenimus interuallum $S\Sigma = \pi \sin. \zeta$. Hinc ergo erit

$$D = \frac{\Delta \sin. \zeta}{\sin. (ZS - S\Sigma)} = \frac{\Delta \sin. \zeta}{\sin. (\zeta - \pi \sin. \zeta)}$$

At vero est proxime

$$\sin. (\zeta - \pi \sin. \zeta) = \sin. \zeta \cos. (\pi \sin. \zeta) - \pi \cos. \zeta \sin. \zeta,$$

ideoque

$$\frac{\sin. (\zeta - \pi \sin. \zeta)}{\sin. \zeta} = \cos. (\pi \sin. \zeta) - \pi \cos. \zeta,$$

et quia $\cos. \pi \sin. \zeta = 1 - \frac{1}{2} \pi \pi \sin. \zeta^2$, vbi quidem postremum membrum satis tuto negligere liceret, habebimus

$$D = \frac{\Delta}{1 - \pi \cos. \zeta - \frac{1}{2} \pi \pi \sin. \zeta^2}$$